

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER TRIMESTRE 2015*

* Données actualisées (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	77.599,9	96.699,6	-19.099,7
BIENS	46.347,8	79.269,3	-32.921,5
Marchandises générales	46.266,0	79.264,6	-32.998,6
Exportations nettes du négoce	27,8	-	+27,8
Or non monétaire	54,0	4,7	+49,3
SERVICES	31.252,1	17.430,3	+13.821,8
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3.189,0	11,0	+3.178,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	533,5	131,0	+402,5
Transports	5.902,6	6.867,7	-965,1
<i>Transports maritimes</i>	1.799,5	4.870,1	-3.070,6
<i>Transports aériens</i>	3.111,8	1.469,0	+1.642,8
<i>Autres transports</i>	971,8	502,3	+469,5
<i>Services postaux et de messagerie</i>	19,5	26,3	-6,8
Voyages	12.003,9	2.852,8	+9.151,1
<i>Voyages à titre professionnel</i>	540,2	268,0	+272,2
<i>Voyages à titre personnel</i>	11.463,7	2.584,8	+8.878,9
Constructions	1.680,2	1.568,1	+112,1
Services d'assurance et de pension	245,7	162,2	+83,5
Services financiers	154,8	326,2	-171,4
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	3,0	263,3	-260,3
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3.055,9	430,4	+2.625,5
Autres services aux entreprises	3.289,3	2.638,4	+650,9
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	263,8	71,8	+192,0
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	930,4	2.107,4	-1.177,0
REVENU PRIMAIRE	784,4	3.323,8	-2.539,4
Revenus des investissements	756,5	3.317,4	-2.560,9
<i>Investissements directs</i>	350,8	2.133,0	-1.782,2
<i>Investissements de portefeuille</i>	1,6	-	+1,6
<i>Autres investissements</i>	27,1	1.184,4	-1.157,3
<i>Avoirs de réserve</i>	377,0	-	+377,0
Autres revenus primaires	27,9	6,4	+21,5
REVENU SECONDAIRE	17.637,9	838,0	+16.799,9
Publics	503,2	154,2	+349,0
Privés	17.134,7	683,8	+16.450,9
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	96.022,2	100.861,4	-4.839,2
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-4.839,2
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	2.669,0	7.169,0	-4.500,0
Actions et parts de fonds de placement	2.634,0	5.129,0	-2.495,0
Instruments de dette	35,0	2.040,0	-2.005,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-138,0	83,0	-221,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-550,7	-340,0	-210,7
AUTRES INVESTISSEMENTS	1.499,3	593,6	+905,7
Autres participations	20,7	-	+20,7
Numéraire et dépôts	2.618,9	-2.024,7	+4.643,6
Prêts	-	-1.979,9	+1.979,9
Crédits commerciaux et avances	-1.140,3	4.598,2	-5.738,5
AVOIRS DE RÉSERVE	-654,0	-	-654,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	2.825,6	7.505,6	-4.680,0
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-4.680,0
Erreurs et omissions nettes			+159,2